
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 577 / 2024

OGGETTO:  PROCEDURA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  WEBINAR 
TELEMATICO:  "SANATORIE  E  TOLLERANZE  COSTRUTTIVE  DOPO  LE 
SEMPLIFICAZIONI  E  IL  DL SALVA CASA"  NEL RISPETTO DI  QUANTO 
PREVISTO DALL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023 - CIG 
B4E202128B

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
• Delibera di Consiglio Comunale n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "Documento Unico 

di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026";
• Delibera di Giunta Comunale n.214 del 28/12/2023 ad oggetto: "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili di settore";

• Delibera di Giunta Comunale n.9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.28/2024  del  10/09/204  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa all'Arch. Giuliano Barbieri, responsabile del Settore 
“Pianificazione Territoriale”, dal 10/09/2024 fino al 30/09/2025 ;

DATO ATTO  che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei  
programmi di  attività di  competenza del  settore denominato “Pianificazione Territoriale” 
con relativa assegnazione delle risorse;

RICHIAMATO l’art.107  del  D.lgs.  n.267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 
funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

PRESO ATTO che è stato assegnato al  sottoscritto il  seguente stanziamento: capitolo 
n.530212/0 "Spese pubblic. Varianti urbanistiche e spese varie” ;

CONSIDERATO che il Decreto Legge n. 69/2024, recante "Disposizioni urgenti in materia 
di semplificazione edilizia e urbanistica”, cd. “Decreto Salva-Casa”, pubblicato in gazzetta 
ufficiale  il  29/05/2024,  ha introdotto  importanti  modifiche al  processo edilizio  e  appare 
necessario  assicurare  un  adeguato  supporto  di  assistenza  formativa  al  personale  del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

settore;

CONSIDERATO altresì che si rende necessario acquisire un servizio di supporto formativo 
per le procedure connesse all’adempimento in oggetto;

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura di acquisto necessaria ad acquisire il 
servizio sopra menzionato;

RICHIAMATI:
• l'art.229 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del 

quale le disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 
2023;

• art.14 del D.lgs. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;
• l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 140.000,00 euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

• art.48 comma 3, trattandosi di importo della fornitura inferiore a € 5.000,00, si opera 
in  deroga  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  come  previsto 
dall'art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018 ;

• l'art. 226 comma 5 del D.Lgs n.36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
n.50/2016  e  s.m.i.  si  intenda  riferito  alle  correnti  disposizioni  del  codice  o  in 
mancanza ai principi desumibili dallo stesso;

VISTO:
• la  disponibilità  finanziaria  presente sul  cap.n.530212/00 "Spese pubblic.  Varianti 

urbanistiche e spese varie “ del corrente bilancio;
• l’art. 3 della legge n.136/2010, in materia di tranciabilità dei flussi finanziari;
• il D.Lgs. n.33/2013 smi e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n.36/2023 smi, in materia di 

amministrazione trasparente;

DATO ATTO che l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli appalti di 
valore inferiore a Euro 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale;

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 smi, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di supportare il Settore Finanziario 

di  un  servizio  di  formazione  del  personale  per  la  produzione  del  bilancio  di 
previsione  del  Comune di  Casalgrande,  in  seguito  alle  modifiche  introdotte  dal 
Decreto Ministero dell’economia e delle finanze del 25 luglio 2023;

• l’oggetto del contratto consiste nel supporto alla redazione del bilancio di previsione 
attraverso webinar telematico, da prevedersi nel mese di settembre;

• il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.18  c.1  Dlgs  n.36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

• il  criterio  di  aggiudicazione  consiste  nella  valutazione  da  parte  del  Rup  della 
congruità  delle  condizioni  quali-quantitative  ed  economiche  acquisite,  come  da 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

documentazione conservata agli atti;

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni, stipulate da Consip S.p.A. di cui all’art.26, 
comma 1, della Legge n.488/1999 o dalle Centrali di committenza regionali costituite ai  
sensi dell’art.1, comma 455, della Legge n.296/2006, aventi ad oggetto servizi comparabili 
con quello relativo alla presente procedura di approvvigionamento;

DATO ATTO che:
• la società Opera S.r.l con sede in Via De Gasperi n.38 – 70010 Valenzano (BA), P. 

IVA  05994580727  è  l'azienda  che  propone  il  webinar:  "  SANATORIE  E 
TOLLERANZE COSTRUTTIVE DOPO LE SEMPLIFICAZIONI E IL DL SALVA CASA” 
previsto per il giorno 15/01/205;

• la società sopra menzionata, propone il servizio di formazione in oggetto al costo di 
euro  310,00  (esente  iva)  per  partecipante,  il  seminario  si  svolgerà  in  modalità 
webinar telematico;

RITENUTO di affidare l’appalto al citato operatore poiché il  prezzo proposto è risultato 
congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione;

RITENUTO di  affidare  la  fornitura  al  suddetto  operatore  economico per  l’importo  di  € 
500,00 iva esente; il CIG relativo all’affidamento è: B4E202128B;

CONSIDERATO  che  è  stata  verificata  la  regolarità  amministrativa  dell'operatore 
economico attraverso l'acquisizione del DURC on line, risultata regolare;

DATO ATTO che il capitolo di spesa cap.530212/0 "Spese pubblic. Varianti urbanistiche e 
spese varie " del bilancio di previsione 2024/2026, presenta la necessaria disponibilità;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti delle variazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento sono compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

DATO ATTO che:
- che il Rup relativamente al presente atto è il Responsabile del Settore “Pianificazione 
Territoriale”;
- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  
di cui sopra;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.71 
del 21.12.2017

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa a cui si rimanda integralmente, a 
società Opera S.r.l  con sede in Via De Gasperi  n.38 – 70010 Valenzano (BA), P. IVA 
05994580727, il servizio di formazione attraverso webinar telematico per la redazione del 
bilancio di previsione, al costo complessivo di € 310,00 (iva esente);

2) di impegnare l’importo complessivo di € 310,00 Iva esente, sul cap.530212/0 "Spese 
pubblic. Varianti urbanistiche e spese varie " come riportato in calce;

3) di dare atto che:
• il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.18  c.  1  D.lgs  n.36/2023  mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici  di  recapito 
certificato qualificato; 

• si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto, B4E202128B;
• è stato acquisito il DURC con esito di regolarità, valido fino al   24/12/2024    ;
• che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione 

della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata;

• che relativamente al  rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tranciabilità dei flussi finanziari;

• che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821, della L.  145/2018 (Legge di  Bilancio 
2019)";

5) di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del 
codice civile e dall'art. 18 comma 1 allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b);

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 smi con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n.33/2013,  art.  23,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 530212/0 2024 2307 PROCEDURA 

PER 
L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO 
DI WEBINAR 
TELEMATICO: 
"SANATORIE E 
TOLLERANZE 
COSTRUTTIVE 
DOPO LE 
SEMPLIFICAZIO
NI E IL DL SALVA 
CASA" NEL 
RISPETTO DI 
QUANTO 
PREVISTO 
DALL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 
N.36/2023 - CIG 
B4E202128B

 

OPERA S.R.L. €310,00

 

Lì, 18/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


